
 
令和６年１２月２５日  

  
会 員 各 位  
  

一般社団法人東京都トラック協会  
 労務厚生委員会  

委 員 長  大 髙 一 義  
  

脳ＭＲＩ健診の実施について 
 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。  
さて、東京都トラック協会では重大事故の要因の一つとされる脳血管異常の早期発見、早

期治療を促進するため、会員事業者に対し、脳ＭＲＩ健診助成を行っております。今年度か
らは、助成対象年齢を 40 歳以上に拡大しております。 

令和６年 11 月末現在、脳ＭＲＩ健診助成事業の受付状況を集計したところ、19 社と、当
協会会員数の 6％の状況であることが確認されました。 

運転中に、脳血管疾患を突然発症すると、運転操作が困難になるため重大事故に至る危険
性があります。国交省のガイドラインでは脳血管疾患のリスクの高い人から優先して受診さ
せること、一度受診をしてその結果が正常であった場合でも、３年に１回程度を目安として
受診させることが推奨されています。 

つきましては、会員各位におかれましてはこの機会をご活用され、ドライバーが重大事故
を起こす前に受診をご検討いただきますようよろしくお願いいたします。 

 
 
 
 
詳細事項については、実施要綱等を必ずご確認ください。  
交付申請書・宣誓書は、協会ホームページから取得できます。 
 
 
【問合せ・助成金申請書（請求書）の送付先】  
  〒１６０－０００４ 東京都新宿区四谷３－１－８  
  一般社団法人東京都トラック協会 業務部 交通・環境グループ  
 ＴＥＬ：０３－３３５９－６２５７（直通） 


